
貸　借　対　照　表 
平成２８年３月３１日現在

科 目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　現金 0 0 0

　　　　普通預金 5,075,822 5,526,168 △ 450,346

        前払金 45,360 45,360 0

　　　流動資産合計 5,121,182 5,571,528 △ 450,346

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　定期預金 0 120,000,000 △ 120,000,000

　　　　普通預金 120,000,000 0 120,000,000

　　　　投資有価証券 482,000,000 470,000,000 12,000,000

　　　基本資産合計 602,000,000 590,000,000 12,000,000

  　(2) 特定資産

　　　　奨学事業拡大積立資産 10,780,000 12,000,000 △ 1,220,000

        ４０周年事業積立資産 0 1,000,000 △ 1,000,000

        奨学貸付金 7,215,000 6,820,000 395,000

      特定資産合計 17,995,000 19,820,000 △ 1,825,000

  　(3) その他固定資産 0 0 0

　　　固定資産合計 619,995,000 609,820,000 10,175,000

　　資産合計 625,116,182 615,391,528 9,724,654

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　未払金 253,272 251,372 1,900

　　　流動負債合計 253,272 251,372 1,900

  ２　固定負債 0 0 0

　　　固定負債合計 0 0 0

　　負債合計 253,272 251,372 1,900

Ⅲ　正味財産の部

  １ 指定正味財産

　　　　寄附金 301,215,273 289,215,273 12,000,000

　　　指定正味財産合計 301,215,273 289,215,273 12,000,000

　　（うち基本財産への充当額） (301,215,273) (289,215,273) 12,000,000

　２ 一般正味財産 323,647,637 325,924,883 △ 2,277,246

　　（うち基本財産への充当額） (300,784,727) (292,784,727) 8,000,000

　　（うち特定財産への充当額） (10,780,000) (13,000,000) △ 2,220,000

　　　正味財産合計 624,862,910 615,140,156 9,722,754

　　負債及び正味財産合計 625,116,182 615,391,528 9,724,654

（単位：円）
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正味財産増減計算書
平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

科 目 当　年　度 前　年　度 増　　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部  
　１　経常増減の部
　（１）経常収益
　　　　流動財産運用益
　　　　①基本財産運用益 6,613,273 5,878,141 735,132
　　　　②受取寄附金 3,209,389 2,605,817 603,572
        ③雑収益 4,863 5,165 △ 302
    　経常収益計 9,827,525 8,489,123 1,338,402
　（２）経常費用
　　　　①事業費
            奨学金給付費 3,000,000 3,000,000 0
            学用品代給付費 3,200,000 2,200,000 1,000,000
            入学一時金給付費 1,450,000 1,400,000 50,000
            誕生日援護給付費 270,000 260,000 10,000
            40周年記念給付費 1,300,000 0 1,300,000
   　　　 事業費計 9,220,000 6,860,000 2,360,000
　　　　②管理費
　　　　　　報酬 0 0 0
  　　　    給料手当 1,076,776 1,051,759 25,017
　　　　　　法定福利費 11,970 10,863 1,107
            旅費 620 5,396 △ 4,776
　　　　　　通信運搬費 145,093 85,096 59,997
            光熱給水費 53,768 53,784 △ 16
            消耗備品費 0 11,232 △ 11,232
　　　　　　消耗品費 81,077 23,195 57,882
　　　　　　賃借料 544,320 544,320 0
            リース料 569,467 568,126 1,341
　　　　　　印刷製本費 0 90,720 △ 90,720
　　　　　　会議費 252,644 233,290 19,354
　　　　　　委託費 131,760 131,760 0
　　　　　　租税公課 0 0 0
　　　　　　雑費 17,276 2,900 14,376
    　　　管理費計 2,884,771 2,812,441 72,330
　　　経常費用計　 12,104,771 9,672,441 2,432,330
        当期経常増減額 △ 2,277,246 △ 1,183,318 △ 1,093,928
        当期一般正味財産増減額 △ 2,277,246 △ 1,183,318 △ 1,093,928
        一般正味財産期首残高 325,924,883 327,108,201 △ 1,183,318
        一般正味財産期末残高 323,647,637 325,924,883 △ 2,277,246
　Ⅱ  指定正味財産増減の部 　 　
　　　　受取寄附金 12,000,000 2,000,000 10,000,000
        当期指定正味財産増減額 12,000,000 2,000,000 10,000,000
　　　　指定正味財産期首残高 289,215,273 287,215,273 2,000,000
        指定正味財産期末残高 301,215,273 289,215,273 12,000,000
Ⅲ  正味財産期末残高 624,862,910 615,140,156 9,722,754

（単位：円）
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正味財産増減計算書内訳表
平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

公益目的事業会計
育英事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
　（１）経常収益
　　　　流動財産運用益
　　　　①基本財産運用益 3,306,636 3,306,637 6,613,273
　　　　②受取寄附金 3,209,389 3,209,389
        ③雑収益 4,863 4,863
    　経常収益計 6,516,025 3,311,500 9,827,525
　（２）経常費用
　　　　①事業費
            奨学金給付費 3,000,000 3,000,000
            学用品代給付費 3,200,000 3,200,000
            入学一時金給付費 1,450,000 1,450,000
            誕生日援護給付費 270,000 270,000
 　　　　　 40周年記念給付費 1,300,000 1,300,000
   　　　 事業費計 9,220,000 9,220,000
　　　　②管理費
　　　　　　報酬 0 0
  　　　    給料手当 1,076,776 1,076,776
　　　　　　法定福利費 11,970 11,970
            旅費 620 620
　　　　　　通信運搬費 145,093 145,093
            光熱給水費 53,768 53,768
            消耗備品費 0 0
　　　　　　消耗品費 81,077 81,077
　　　　　　賃借料 544,320 544,320
            リース料 569,467 569,467
　　　　　　印刷製本費 0 0
　　　　　　会議費 252,644 252,644
　　　　　　委託費 131,760 131,760
　　　　　　租税公課 0 0
　　　　　　雑費 17,276 17,276
    　　　管理費計 2,884,771 2,884,771
　　　経常費用計　 9,220,000 2,884,771 12,104,771
        当期経常増減額 △ 2,703,975 426,729 △ 2,277,246
        当期一般正味財産増減額 △ 2,703,975 426,729 △ 2,277,246
        一般正味財産期首残高 323,709,257 2,215,626 325,924,883
        一般正味財産期末残高 321,005,282 2,642,355 323,647,637
　Ⅱ  指定正味財産増減の部 　 　
　　　　受取寄附金 12,000,000 0 12,000,000
        当期指定正味財産増減額 12,000,000 0 12,000,000
　　　　指定正味財産期首残高 289,215,273 0 289,215,273
        指定正味財産期末残高 301,215,273 0 301,215,273
Ⅲ  正味財産期末残高 622,220,555 2,642,355 624,862,910

（単位：円）

科　　　　　　目 法人会計 合　　　計
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１．重要な会計方針
（1） 有価証券の評価基準及び評価方法
　　　満期保有目的の債券…償却原価法による。
（2） 引当金の計上基準
　　　引当金は計上していない。
（3） 消費税等の会計処理
　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　定期預金 120,000,000 0 120,000,000 0
　普通預金 0 120,000,000 0 120,000,000
　投資有価証券 470,000,000 12,000,000 482,000,000

小　　　計 590,000,000 132,000,000 120,000,000 602,000,000
特定資産
　奨学事業拡大積立資産 12,000,000 0 1,220,000 10,780,000
　４０周年事業積立資産 1,000,000 0 1,000,000 0
　奨学貸付金 6,820,000 720,000 325,000 7,215,000

小　　　計 19,820,000 720,000 2,545,000 17,995,000
合　　　計 609,820,000 132,720,000 122,545,000 619,995,000

（単位：円）

科　　　目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に
 対応する額)

基本財産
　普通預金 120,000,000 (0) (120,000,000) －
　定期預金 0 (0) (0) －
　投資有価証券 482,000,000 (301,215,273) (180,784,727) －

小　　　計 602,000,000 (301,215,273) (300,784,727) －
特定資産
　奨学事業拡大積立資産 10,780,000 (0) (10,780,000) －
　４０周年事業積立資産 0 (0) (0)
　奨学貸付金 7,215,000 (0) (7,215,000)

小　　　計 17,995,000 (0) (17,995,000) －
合　　　計 619,995,000 (301,215,273) (318,779,727) －

種類及び銘柄 帳簿価格
　　　国債 482,000,000

合計 482,000,000

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格は、次のとおりである。

財務諸表に対する注記

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格
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１．基本財産及び特定資産の明細

区分 資産の種類 期首帳簿価格 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価格

基本財産 　

定期預金 120,000,000 0 120,000,000 0

普通預金 0 120,000,000 0 120,000,000

投資有価証券 470,000,000 12,000,000 0 482,000,000

基本財産計 590,000,000 132,000,000 120,000,000 602,000,000

特定資産 　

奨学事業拡大積立資産 12,000,000 0 1,220,000 10,780,000

４０周年事業積立資産 1,000,000 0 1,000,000 0

奨学貸付金 6,820,000 720,000 325,000 7,215,000

特定資産計 19,820,000 720,000 2,545,000 17,995,000

附属明細書
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場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

　 現　　　金 手許有高 0

　

　 預　 　 金 普通預金 運転資金の用に供している。 5,075,822

　 　千葉銀行県庁支店 3,829,127

　 　 　京葉銀行本店営業部 194,307

　 　 　千葉興業銀行本店営業部 1,052,388

前　払　金 賃借料 管理運営の用に供している。 45,360

5,121,182

（固定資産）

基本財産 預　　　金 普通預金 120,000,000

　千葉銀行県庁支店 120,000,000

 投資有価証券利付国債 482,000,000

第６２回利付国債 90,000,000

第１３９回利付国債 233,000,000

第１５１回利付国債 50,000,000

第１５２回利付国債 6,000,000

第１５６回利付国債 12,000,000

第３０４回利付国債 47,000,000

第３１０回利付国債 10,000,000

第３２１回利付国債 34,000,000

特定資産 奨学事業拡大積立資産 普通預金 10,780,000

　千葉銀行県庁支店 10,780,000

　 貸 　付　 金奨学貸付金 7,215,000

その他固定資産 0

619,995,000

625,116,182

（流動負債） 0

未　払　金 リース料他 管理運営の用に供している。 253,272

253,272

（固定負債）

0

253,272

624,862,910

貸借対照表科目

（単位：円）

平成２7年３月３１日現在

財　産　目　録

固定負債合計

共用財産でありうち５０%は、
公益目的保有財産として、５
０％は運用益を管理費の財源
として使用している。

公益目的事業の積立資
金であり､特定費用準備
資金として管理してい
る。

公益目的事業の積立資
金であり､特定費用準備
資金として管理してい
る。

　　　　　　負債合計

            正味財産

流動資産合計

固定資産合計

　　　　　　資産合計

流動負債合計

共用財産でありうち５０%は、
公益目的保有財産として、５
０％は運用益を管理費の財源
として使用している。
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